1

                 平成27年11月30日

各  位

会 社 名 アクモス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長  飯島秀幸

 （コード番号 ６８８８ ＪＡＳＤＡＱスタンダード ）

問 合 せ 先 執行役員 経営企画室長  中川智章

 （ＴＥＬ ０３－５２１７－３１２１）

子会社の一部事業に係る事業譲渡に関するお知らせ

当社及び連結子会社の株式会社エクスカル(以下、「エクスカル」という。) は、平成27年11月30日開催の取締役会におい

て、エクスカルの一部事業（ユニバーサルシリアルバス（以下「USB」という）に関する事業及び計測サービスに関する事業）を

グラナイトリバーラボ・ジャパン株式会社(以下、「GRL社」という)に譲渡する事業譲渡契約の締結に関し、承認決議いたしました

ので、お知らせいたします。

１．事業譲渡の背景理由

当社は、平成17年3月にエクスカルを子会社化し、エクスカルはＩＴ関連製品のテスティング事業として、主として規格認証サ

ービス及び第三者検証サービスを行っております。エクスカルの規格認証サービスのうち、USB に関する事業は、規格の変更

や新設に対応した測定器等の試験設備への投資が高額になることが課題となっており、協業を目的としたアライアンス先の開

拓を進めてまいりました。 アライアンスの交渉を進める過程で、ＧＲＬ社より日本国内に試験サービス施設を新設するにあたり、

エクスカルのUSBに関する事業を譲り受けたいとの申し出を受け、当社グループにおけるUSBに関する事業の位置づけ及び

他事業とのシナジーを慎重に検討した結果、USB に関する事業及び同事業と設備を共用している計測サービスに関する事業

をGRL社に譲渡する事業譲渡契約を締結するに至りました。

２．事業譲渡の概要

(1)事業譲渡子会社の概要

（１） 名 称 株式会社エクスカル

（２） 所 在 地 横浜市港北区新横浜二丁目6番地3

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役 小島 玲

代表取締役 石川 稔

（４） 事 業 内 容
ハードウェア・ソフトウェア等の検証試験および標準規格に基づく認証試験に関する

事業等

（５） 資 本 金 26百万円

(2)事業譲渡の内容

  エクスカルが営むUSBに関する事業及び計測サービスに関する事業（以下「本件事業」という）

（3）譲渡事業の経営成績（平成27年6月期）

売上高  41百万円

2

（4）譲渡する資産、負債の項目及び金額

  譲渡する資産は、本件事業に関する一切の権利及びUSB Implementers Forum, Inc.（以下、「USB-IF」という）から認定を受

けた認証テスト機関としての地位ないし資格（本件事業に関する営業権を含む）12 百万円及び本件事業にかかる試験用機材

等4百万円であります。なお、負債は譲渡対象ではありません。

（5）譲渡金額及び決済方法

  譲渡価額

①本件譲渡金額        12,960,000円

②本件試験用機材等金額   4,104,776円

  決済方法

         現金 譲渡契約書の定める日に銀行送金の方法により行う。

 ３．事業譲渡先の概要（平成26年12月31日現在）

（１） 名 称 グラナイトリバーラボ・ジャパン株式会社

（２） 所 在 地 横浜市中区元浜町三丁目21番2号

（３） 代表者の役職・氏名

代表取締役 高橋 幹

代表取締役 ジョンソン・タン

代表取締役 クインティン・アンダーソン

（４） 事 業 内 容

電子機器における高速有線および無線インタフェイス試験サービスの提供、高速有

線および無線インタフェイス試験に関わるソフトウェアおよびハードウェアの開発・販

売等

（５） 資 本 金 2百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成25年10月28日

（７） 純 資 産 2百万円

（８） 総 資 産 3百万円

（９） 大株主及び持株比率 Granite River Labs Asia Pacific Pte. Ltd. : 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当ありません

人 的 関 係 該当ありません

取 引 関 係 該当ありません

関連当事者への

該 当 状 況
該当ありません

４．日程

  取締役会決議日              平成27年11月30日

  事業譲渡契約締結日           平成27年11月30日

  事業譲渡の実行日             平成28年 1 月 4日 (予定)

（注）事業譲渡の実行日は、本契約の締結日後、認証テスト機関としての地位ないし資格（以下、「ラボ資格」という）の GRL社への移管を

USB-IFに申請し、ラボ資格の移管完了日を基準として決定いたします

５．今後の見通し

 当該事業譲渡が平成28年6月期連結業績に与える影響については、現在精査中であります。今後の連結業績に与える影響

が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以  上